plurimum tritici ad ædes sancti Episcopi à permultis jumentis comportatum est, quæ depositò onere evanuerunt. Cumque item dira in populum lues grassaretur, sancti Episcopi oratione sedata est. Multos quoque, variis insanabilium morborum generibus affectos, in sanitatem restituit.

R. Posui adiutorium super potentem, & exaltavi electum de plebe mea: **Manus enim mea auxiliabitur ei.** **V.** Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum. Manus.

Lectio vi.

Super gregem suum tamquam bonus & sévulus pastor diligentissime vigilavit: lupos arcens ab ovibus, & ovæ pascentis verbo vita, ebum cuique tribuens pro capto congruentem. Corpus suum jeuniis assidue castigans, seipsum bonorum operum exemplar in omnibus præbat. Denique, cum annos ferè octoginta maxima cum sanctitate vixisset, plenus dierum atque virtutum, in senectute bona migravit ad Dominum quinto Kalendas Februarii, anno millesimo ducentesimo octavo; & honorificè in Ecclesiâ sua sepultus, post mortem quoque miraculorum gloria clarus, magna populi veneratione cõlatur. Anno postmodum millesimo quingentesimo decimo octavo, Leone Pontifice Maximo, corpus ejus è sacello, ubi multos jacuerat annos, effossum, ad locum prope aram maximam magnifice exornatum, tertio Idus Aprilis solèmi pompâ ac maxima celebritate translatum est. Commemorationis ejus quoque festivitas Nonis Septembris, ex Julii Tertii Summi Pontificis concessione recõlatur.

R. Iste est qui ante Deum magnas virtutes operatus est, & omnis ter-

ra doctrina ejus repleta est. Ipse intercedat pro peccatis omnium populorum. **V.** Iste est qui contempsit vitam mundi, & pervenit ad cœlestia regna. Ipse intercedat. Gloria Patri. Ipse.

In tertio Nocturno Lectiones de Homilia Venerabilis Bedae Presbyteri in Evangelium Nolite timere, de Comuni Confessoris non Pontificis secundo loco. lxxv.

DIE VI. SEPTEMBRIS.

Fit de S. Laurentio Justiniano, Episcopo. & Confessor. Semiduplex.

Omnia ut in Breviario Romano heri.

DIE XVII. SEPTEMBRIS.

In Festo Sancti Petri de Arbus Martiris. Duplex.

Pro Civitatibus, ubi extat Tribunal Sanctae Inquisitionis, necnon pro omnibus Regnis Aragonum, pro Hispaniis tantum, pro Civitate Heclesie Generalis Inquisitionis Hispaniarum, & Bononiae, & pro omnibus Decreto Sacrae Rituum Congreg. die 24 Novembris anno 1696.

Omnia de Comuni unius Martiris, præter ea, quae hic ponuntur propria.

Oratio.

Pæsta, quæsumus omnipotens Deus: ut beati Petri Martiris tui fidem congrua devotione secutemur, qui pro ejusdem fidei defensione martyrii palmam meruit obtinere. Per Dñm nostrum, &c.

In primo Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrente.

Si autem venerit in quatuor Temporibus, leguntur de Epistola ad Romanos: Fratres, debitor es sumus, ut in Comm. plurimor. Mart. xxxij. cum R. q. unius Martiris.

In secundo Nocturno.

Lectio jv.

Petrus cognomento de Arbus, Episcopus in Aragonia natus, a piis, honestisque parentibus una cum sanguinis claritate hausit, & pietatem: ab ipsis enim incunabulis optimis moribus imbuitus, pueritiam ita transiit, ut nihil prius in aetate illa sibi duxerit excolendum, quam litteras, & Christianas virtutes: adolescens liberalibus disciplinis eruditus, Bononiae in collegio Hispanorum adscriptus, doctrina, & eruditione aedè excelluit, ut inde magistralem sacrae Theologiae lauream reportaverit. Mox in Canonium Metropolitanæ Ecclesiae Caesaragustanae adscriptus, regularem, quam voverat, observantiam, constantissimè semper retinuit; suæque non modo, sed aliæ etiam salutari studio, ac sollicitudine invigilans, virtutibus omnibus sic enituit, ut Ferdinandus, & Elisabetha Catholici Hispaniarum Reges, cum vellent è suis finibus Judæam exterminare perfidiam, ipsum fidei Inquisitionem in Aragonia primum eligendum curaverit.

Honestum fecit illum Dominus: & custodivit eum ab inimicis, & a seductoribus tutavit illum. Et dedit illi claritatem æternam.

Descenditque cum illo in foveam: & in vinculis non dereliquit eum. Et dedit.

Lectio v.

Cum igitur sacrum Inquisitionis munus pari animi ardore, & fidei Catholice emulamento perageret, magnum sibi contraxit odium ab iis, qui Judæam perfidiam mordicus afferbant, in eumque relaxati fuerant. De quorum insidiis per amicos, & consanguineos cœ-

certior factus, etque suadentibus, ut si vitæ consilium veller, suscepto se ministerio abdicaret, constantè respondit: Libenter se talem ob causam mortem subiturum, idque unice optare; se ex malo sacerdote bonum fieri Martyrem. Nec abiit optatis eventus: quippe nefarii illi homines, habito sæpè inter se conventiculo, necem in Dei servum machinati sunt, conductisque ad scelus perpetrandum sicariis, Petrum ante chorum Metropolitanæ Ecclesiae orantem in principio Nocturni Officii, cum ea Psalmi verba decantarentur: Quadraginta annis proximus fui generationi huic, & dixi: Semper hi errant corde; iteratè vulnere, lethali ter affecerunt. **R.** Desiderium animæ ejus tribuiti ei Dñine, **E**t voluntate labiorum ejus non fraudasti eum. **V.** Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis: posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. Et voluntate.

Lectio vi.

Idiu supervixit, Deo grâtiarum agens, quod pro fidei defensione mortem mereretur optetere; eundemque pro interfectoibus suis deprecans, post recepta Ecclesiae Sacramenta, decimoquinto Kalendas Octobris, anno à reparata salute millesimo quadringentesimo octogesimo quinto obdormivit in Domino. Non defuerunt post mortem prodigia, quorum illud in primis memorabile, ac Apostolicae Sedis judicio comprobatum, multiplicatio nimirum, & effervescencia effusi cruoris in eodem Ecclesiae Metropolitanæ loco, in quo martyrium passus fuerat. Ejus corpus ibidem Ferdinandus, & Elisabetha regali munificencia elaborato marmore sepeliendum curarunt. In sacellum

deinde à Canonicorum ejusdem Ecclesiae collegio magnifice constructum, translatum fuit, ubi ad præsens honorifice colitur: ejusque memoria, ut in catalogo Beatorum Martyrum in posterum haberetur, Alexander Papa Septimus indulisit. **R.** Stola juvenitatis induit eum Dominus. **E**t coronam pulchritudinis posuit super caput ejus. **V.** Civitavit illum Dominus pane vitæ & intellectus, & aqua sapientiarum potavit illum. Et coronam. Gloria Patri. Et.

In tertio Nocturno, Homilia S. Hilarii Episcopi in Evangelium Nihil est operatum, de Comuni unius Martiris. xvlij.

Si hoc festum venerit in Quatuor Temporibus, dicitur nona Lectio, & fit Commemoratio, Festæ occurrentis.

DOMINICA III

Septembris.

Festum Septem Dolorum beatae Virginis Mariae. Duplex.

Si hoc festum impediatur festo altioris dignitatis, transferatur in primam diem non impeditam. S. R. C. 8. Martij 1738.

Ad Vesperas, Ant. Quod abiit, cum reliquis de Laudibus. Psalmus. Dixit Dominus, cum reliquis de Officio beatae Marie Virg. cxvj. Capitulum. Thren. a. d.

Cui comparabo te? vel cui assimilabo te, filia Jerusalem? cui exaequabo te, & consolabor te, virgo filia Sion? Magna est velut mare contritio tua.

Hymnus.

O Quot undis lacrymarum, Quot dolore volvitur, Luctuosa de cruento Dum revulsam stipite,

Car-

Cernit ulnis incubantem
Virgo Mater Filium.
Os suave, mite pectus,
Et latus dulcissimum,
Dexteramque vulneratam,
Et sinistram sauciam,
Et rubras cruere plantas
Ægra tingit lacrymis.
Centesque, milleisque
Stringit arcis nexibus
Pectus illud, & lacertos,
Illa figit vulnera,
Sicque tota colliquescit
In doloris osculis.
Eja, Mater, obsecramus
Per tuas has lacrymas,
Filiique triste funus,
Vulnerumque purpuram,
Hunc tui cordis dolorem
Conde nostris cordibus.
Esto Patri, Filioque,
Et coevo Flamini,
Esto summæ Trinitati
Semperterna gloria;
Et perennis laus, honorque
Hoc, & omni sæculo. Amen.
V. Regina Martyrum ora pro nobis.
R. Quæ juxta crucem Jesu consti-
tisti.

Ad Magnificat, Antiphona.

Nolite me considerare, quod fusca
sim, quia decoloravit me sol: filii
matris meæ pugnaverunt contra me.

Oratio.

DEus, in cuius passione, se-
cundum Simeonis prophe-
tam, dulcissimam animam glorio-
sæ Virginis, & Matris Mariæ dolo-
ris gladius pertransiit: concede
propitius; ut qui dolores ejus ve-
nerando recolimus, passionis tue
effectum felicem consequamur. Qui
vivis, &c.

Ad Hymnum Horarum.

Jesu, tibi sit gloria,
Qui passus es pro servulis,
Cum Patre, & alno Spiritu
In sempiterna secula. Amen.

Ad Matutinum, Invitatorum.

Stemus juxta Crucem cum Maria
Matre Jesu, Cujus animam dolo-
ris gladius pertransiit. **Psalmus.** Ve-
nite, exultemus. 1.

Hymnus.

JAm toto subitibus vespereat po-
lo,
Et sol attónitum præcipit diem,
Dum savæ récolo ludibrium nec-
cis,

Divinamque catástrophem.
Spectatrix aderat supplicio Parens,
Malis uda, gerens cor adaman-
tinum:

Natus funerea pendulus in cruce,
Altos cum gemitus dabat.

Pendens ante oculos Natus, atró-
cibus

Sectus verbéribus; Natus hián-
tibus

Fossus vulneribus, quot pen-
trántibus

Te conficit aculeis?
Heu! sputa, alapæ, vérbera, vúl-
nera,

Clavi, fel aloë, spóngia, lancea,
Sitis, spina, cruor, quam varia
pium

Cor pressere tyránnide!
Cunctis intérea stat generosior

Virgo Martyribus: prodigio novo,
In tantis mórtens non mórtis
Parens

Diris fixa doloribus.
Sit summæ Triadi glória, laus,
honor,

A qua suppliciter, sollicita prece,
Posco virginæ roboris æmulas

Vires rebus in asperis.
Amen.

In primo Nocturno, Antiphona

Multiplicati sunt, qui tribulant me,
multi insurgunt adversum me.

Psalmus 3.

Domine, quid multiplicati sunt
qui tribulant me? multi in-
surgunt adversum me.

Mul-

Multi dicunt animæ meæ: * Non
est salus ipsi in Deo ejus.

Tu autem Domine susceptor meus
es, * glória mea, & exaltans caput
meum.

Voce meâ ad Dominum clamavi:
& exaudivit me de monte sancto
uo.

Ego dormivi, & soporatus sum:
& exurrexi, quia Dominus suscepit
me.

Non timébo millia populi circum-
dantis me: * exurge Domine, sal-
vum me fac Deus meus.

Quoniam tu percussisti omnes ad-
versantes mihi sine causa: * dentes
peccatorum contrivisti.

Domini est salus: * & super pó-
pulum tuum benedictio tua.

Glória Patri, & Filio.
Antiphona. Multiplicati sunt, qui
tribulant me, multi insurgunt ad-
versum me.

Antiphona. Paraverunt sagittas suas
in phætra, ut sagittent in obscuro
rectos corde.

Psalmus 10.

IN Domino confido: quomodo
dicitis animæ meæ: * Transmi-
gra in montem sicut passer?

Quoniam ecce peccatores intendé-
runt arcum, paraverunt sagittas
suas in phætra, * ut sagittent in
obscuro rectos corde.